
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° 419 1 del
“ 4 …C. 2023

OGGETTO: Rinnovo convenzione tra l’Amas Garibaldi di Catania e l’Azienda Sanitaria

Provinciale di Ragusa per l’espletamento del controllo di qualità degli emocomponenti in

citofluorimetria- Anno 2023-2024

Proposta n. ?' Cj del 42 142! 2023

SETTORE PROPONENTE

Istruttore e Responsabile del Procedimento ll Capo Settore U.O.C. Affari Generali

Ex an. 4-6 Ln. 241/90 / n

( Dott.ssa Maria Carmen Agnello) (Dofissa @ i

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto 2000300030 Importo 32.000,00 Aut. l 10

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

iario e Patrimoniale
uca Roccella)

Settore Economico
(dott. Giovan

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

Il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con DA. 11. 53 del 29.12.2022 (rettificato con DA. n. 1/2023 e prorogato con

D.A. n. 28/2023 e con DA 11. 32/2023 con l'assistenza del Segretario, dott.

ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta u Celzi



Il Direttore dell’U.0.C. Affari Generale

Viste

L. 21 ottobre 2005 n. 219 recante la disciplina delle attività e della produzione

nazionale degli emoderivati che ha sancito nel sistema nazionale relativo allo

svolgimento delle attività trasfusionali, il principio dell‘autosufficienza nazionale,

regionale del sangue e dei suoi prodotti, ciò per garantire a tutti i cittadini/pazienti

la disponibilità quantitativa e qualitativa dei prodotti e delle prestazioni trasfusionali,

atti ad erogare idonei livelli di assistenza, quale interesse di carattere nazionale, a cui

concorrono Regioni ed Aziende sanitarie;

Raccomandazione della Comunità europea n. R ( 95) 15, sulla Preparazione, Uso e

Garanzia di Qualità degli Emocomponenti;

Linee Guida per i Servizi Trasfusionali Europei in materia di requisiti di standard di qualità

e sicurezza nella raccolta, validazione, lavorazione, conservazione e

distribuzione degli emocomponenti.

Premesso:

Che in conformità alla citata normativa, questa ARNAS ha stipulato, con deliberazione

n. 985 del 2710-2020 una convenzione per l'esecuzione di controlli di qualità degli

emocomponenti in cito fluorimetria da svolgere presso il SIMT dell'Asp di Ragusa;

Che la suddetta convenzione è giunta alla naturale scadenza, come previsto dalla delibera

n. 769 del 30.06.2021 per il periodo 2021-2023.

Considerata la seguente attività istruttoria svolta dall’U.0.C. Affari Generali :

Con nota acquisita con prot. n. 4374/AA.GG. del 07.08.2023 la Direzione Sanitaria

Aziendale ha trasmesso all’U.0.C. Affari Generali, la nota prot. n. DIRSIMIT n.

109/2023 in cui l’U.O.C. di lmmunoematologia e Medicina Trasfusionale del PO.

Garibaldi Centro ha richiesto il rinnovo della convenzione autorizzata con delibera n. 769

del 30.06.2021 , afferente al controllo di qualità degli emocomponenti in cito fluorimetria;

Con parere del 04.07.2023 la Direzione Sanitaria Aziendale si è espressa in modo

favorevole nel procedere al suddetto rinnovo;

Con pec prot. n. 0020124 del 16.11.2023 l’U.O.C. Affari Generali ha richiesto la

disponibilità dell’Asp di Ragusa alla stipula della convenzione interaziendale per

l’esecuzione dei controlli di qualità degli emocomponenti in cito fluorimetria da parte

del S1MT di Ragusa;



— Con peo acquisita con prot. n. 6588/AA.GG. del 07.12.2023 l’ASP di Ragusa ha

trasmesso la deliberazione n. 2664 del 31.12.2023 di rinnovo della convenzione con

l’ARNAS Garibaldi per l’esecuzione dei controlli di qualità degli emocomponenti in

cito fluorimetria da parte del SIMT dell’ASP di Ragusa.

Ritenuto, pertanto,

prendere atto dei pareri favorevoli sopracitati;

autorizzare il rinnovo biennale della Convenzione, al fine di acquisire per il Servizio

Trasfiisionale dell’ARNAS Garibaldi di Catania un sistema di controllo di qualità degli

emocomponenti in cito fluorimetria da parte il SISMT dell’ASP di Ragusa;

autorizzare la spesa relativa alle prestazioni previste nella sopra esposta convenzione

pari ad € 32.000,00( trentaduemila/OO euro) in base allo storico di spesa per un periodo

biennale;

procedere alla sottoscrizione digitale della bozza di convenzione, allegata al presente atto

per farne parte integrante;

- trasmettere copia della presente alla Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa., al Direttore

Sanitario Aziendale, al Responsabile del Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, al

Servizio di medicina Trasfusionale del PO. Garibaldi Centro.

Rilevata l’urgenza di provvedere per l’avvio e l’espletamento dello studio, munire la presente

della clausola immediata esecutività.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte:

- prendere atto dei pareri favorevoli sopracitati;

- autorizzare il rinnovo biennale della Convenzione, al fine di acquisire per il Servizio

Trasfusionale dell’ARNAS Garibaldi di Catania un sistema di controllo di qualità degli

emocomponenti in cito fluorimetria da parte il SISMT dell’ASP di Ragusa;



- autorizzare la spesa relativa alle prestazioni previste nella sopra esposta convenzione

pari ad € 32.000,00( trentaduemila/OO euro) in base allo storico di spesa per un periodo

biennale;

- procedere alla sottoscrizione digitale della bozza di convenzione, allegata al presente

atto per farne parte integrante;

- munire la presente della clausola d'immediata esecuzione.

Il Responsabile dell’UDC. Affari Generali(" .‘ .

*********

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso Atto dell’attestaziorre di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari

generali e, pertanto,

l. Prendere atto dei pareri favorevoli sopracitati.

2. Autorizzare il rinnovo biennale della Convenzione, al fine di acquisire per il

Servizio Trasfusionale dell’ARNAS Garibaldi di Catania un sistema di controllo di

qualità degli emocomponenti in cito fluorimetria da parte il SISMT dell’ASP di

Ragusa.

3. Autorizzare la spesa relativa alle prestazioni previste nella sopra esposta

convenzione pari ad € 32.000,00( trentaduemila/OO euro) in base allo storico di spesa

per un periodo biennale;

4. Procedere alla sottoscrizione digitale della bozza di convenzione, allegata al presente

atto per farne parte integrante.

5. Munire la presente della clausola d'immediata esecuzione.



Allegato parte integrante:

Bozza convenzione tra ARNAS Garibaldi e Asp di Ragusa per l’esecuzione del

controllo di qualità in cito fluorimetria da parte del SIMT di Ragusa

[] Direttore Ammi istrativo

(dott. Giovanni ino)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell‘art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

\ \ l

Notifigata al Collegio Sindacale il Prof.\n.

La presente deliberazione è esecutiva:

iz( immediatamente

El perché sono decorsn ,10 giorni dalla data di pubblicazione
'

G a èeguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Régionale per la Sanità:

3. nota di… approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

ll; FUNZ]ONARIO RESPONSABlLE



CONVENZIONE INTERAZIENDALE PER L’ESECUZIONE DEI
CONTROLLI DI QUALITA’ DEGLI EMOCOMPONENTI IN

CITOFLUORIMETRIA

TRA

L’ARNAS GARIBALDI, sita in Piazza Santa Maria di Gesù, 5 Catania
CF/P.IVA 04721270876, nella persona del Commissario Straordinario

Dott.re F. De Nicola

E

L’AZIENDA SANITARIA PROVINCIA DI RAGUSA, sita in Piazza Igea,
1 Ragusa, P.IVA 01426410880, nella persona del Commissario

Straordinario Dott.re F. Russo

- Visto il DECRETO 2 novembre 2015 del Ministero della Salute

Disposizioni relative ai requisiti di qualità e sicurezza del sangue e

degli emocomponenti Art. 10 Validazione biologica delle unità

di sangue ed emocomponenti che al Punto 6 prevede che Per ogni
attività diagnostica di laboratorio finalizzata alla validazione

biologica delle unità di sangue e di emocomponenti è assicurato un

adeguato programma di controlli di qualità interni. Art.

21.Preparazione la conformità ai requisiti definiti al Punto 6 prevede
che I controlli di qualità sono effettuati su un campione di

emocomponenti numericamente appropriato ai fini della

significatività statistica dei controlli stessi rispetto ai volumi di

produzione. La definizione del campione, le metodiche statistiche
utilizzate e i risultati dei controlli di qualità devono essere
documentati.

- Vista la richiesta del dott Santi Sciacca, direttore della UOC di

Medicina Trasfusionale dell’ARNAS Garibaldi che espone la

necessità di rinnovare la convenzione medesima già attiva;

- Visto il parere favorevole del DSA dell’ARNAS Garibaldi dott

Giuseppe Giammanco;



- Visto che il dott Francesco Bennardello, direttore della UOC di

Medicina Trasfusionale dell’ASP di Ragusa ha apposto già il suo nulla
osta per quanto di sua competenza sulla richiesta di ripristino della

convenzione inviata dal dott Sciacca alla propria DSA;
- Considerato che è necessario determinare le modalità operative del

rapporto, contenuti economici e durata dello stesso nonché i diritti ed
i doveri scaturenti dall’espletamento dell’attività intesa quale

esplicazione di prestazioni specialistiche ed, in quanto tali, avulse da

qualsivoglia rapporto di subordinazione o di dipendenza gerarchica;
- Visto l’art 15 quinquies D Lgs. 502/91 e succ rn. e i.

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1

Oggetto

L’ASP di Ragusa per il tramite di un proprio dirigente medico o biologo
individuato all’uopo del direttore dell’UDC provinciale di

Immunoematologia e Medicina Trasfusionale assicurerà all’ARNAS

Garibaldi e, per essa, al suo Servizio Trasfusionale l’effettuazione dei

controlli di qualità degli emocomponenti con tecniche citofluorimetriche
così come prescritto dalle norme e raccomandazioni in essere

Art. 2

Modalità di espletamento

I campioni ematici sui quali verrà effettuato il controllo di qualità il cui

trasporto è a carico dell’ARNAS Garibaldi, dovranno essere inviati non
meno che a blocchi di dieci e previo accordo con il responsabile del settore

emocomponenti del Servizio Trasfusionale dell’ARNAS Garibaldi. Le

prestazioni, lungi dal configurarsi come esplicazione di un rapporto di

lavoro subordinato verranno rese dal dirigente medico o biologo, al di fuori

del normale impegno di servizio. Si da’ atto tra le parti che l’attività non è

in contrasto con i compiti e le finalità del SSN rappresentato una delle



tipologie di attività libero-professionale previste dal dettato normativo e

contrattuale di riferimento disciplinare e contemplate in quanto:

- consente di erogare servizi a pagamento, offerti in parallelo all’attività
istituzionale;

- rafforza la capacità competitiva dell’ASP

- valorizza il ruolo e le opportunità professionali della dirigenza sanitaria

- consente la migliore utilizzazione delle strumentazioni dell’ASP

L’effettuazione dei controlli, inoltre, verrà organizzata in modo da garantire
da parte del sanitario l’integrale assolvimento dei compiti d’istituto e da
assicurare la piena funzionalità dell’unità operativa di appartenenza. A tal
fine ai sensi del combinato disposto degli artt. 54 00.6 e 58 CCNL l’attività
de qua non potrà globalmente comportare un volume di prestazioni
superiore a quello assicurato per i compiti istituzionali.

Art. 3

Compensi per l’attività svolta

A fronte delle prestazioni in oggetto le parti concordano le sottoelencate

tariffe:

Attività Euro
Controllo leucociti residui (Leucocount citofluorimetro) in 10 180,00
emocomponenti filtrati
Controllo cellularità residua (Plasmacount citofluorimetro) in 10 200,00
unità di plasma
Ogni controllo eccedente il blocco minimo di 10 20,00

Art. 4

Modalità di pagamento

Ai fini dell’emissione delle fatture nei confronti dell’ARNAS il dirigente

medico o biologo avrà cura di inviare periodicamente agli uffici



amministrativi, Servizio Affari Generali e Servizio Contabilità, il riepilogo
delle prestazioni effettuate con relativa attestazione da parte del responsabile
del servizio trasfusionale dell’ARNAS. La liquidazione di compensi dovrà

avvenire mediante accredito presso l’istituto tesoriere dell’ASP di Ragusa
Entro trenta giorni dall’emissione della fattura da parte dell’ASP. L’ASP,

trattenute le quote di pertinenza ai sensi delle disposizioni contrattuali e

regolamentari vigenti in materia di attività libero professionale

corrisponderà al dirigente quanto dovuto.

Art. 5

Durata

La presente convenzione avrà durata biennale, con decorrenza dal

perfezionamento dell’ultima sottoscrizione e potrà essere rinnovata su

espressa volontà delle parti. E’ data altresì facoltà alle stesse parti di

recedere in qualsiasi momento dal presente accordo previo congruo
preavviso ai sensi delle disposizioni civilistiche vigenti.

Art. 6

Rinvio

Per quanto non espressamente previsto le parti di comune accordo si

richiamano alle vigenti disposizioni del codice civile per quanto compatibili
nonché alla normativa vigente in materia.

Art. 7

Foro competente

Per tutte le eventuali controversie sull’interpretazione ed esecuzione della

presente convenzione sarà competente in via esclusiva il Foro di Ragusa

Art. 8



Registrazione

La presente convenzione redatta nella forma della scrittura privata non
autenticata, sarà soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art.
5 del DPR 131/86 e succ. m. e i. con oneri a carico della parte che ne farà

richiesta.

Letto confermato e sottoscritto.

Commissario Straordinario

ASP Ragusa

Dott.re F.Russo


